
               

 

 КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ РАЙОНЫМ И ЩIЫПIЭ 

АДМИНИСТРАЦИЯМ ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ 

 БИЛИМ БЕРГЕН УПРАВЛЕНИЯСЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 
ПРИКАЗ 

 

«16»   мая   2022г.                                                                                            №_68_    

г.п. Терек 
 

О проведении районного этапа Всероссийского конкурса лидеров детских 

и молодежных общественных организаций «Лидер- XXI века» 

 

  В рамках реализации мероприятий, предусмотренных   муниципальной 

целевой программой «Укрепление гражданского единства, межнационального 

и межконфессионального согласия в Терском муниципальном районе 

Кабардино-Балкарской Республики на 2022 – 2024 годы», в целях выявления и 

развития лидерского потенциала у детей и молодежи района, формирования 

позитивного имиджа 

                                                   ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести 27 мая 2022 года районный этап Всероссийского 

конкурса лидеров детских и молодежных общественных организаций 

«Лидер - XXI века» (далее Конкурс). 

2.  Утвердить: 

        2.1. Положение о районном этапе Всероссийского конкурса лидеров 

детских и молодежных общественных организаций «Лидер - XXI века» 

(Приложение 1);                            

        2.2. Смету расходов на проведение районного этапа Всероссийского 

конкурса лидеров детских и молодежных общественных организаций «Лидер 

- XXI века» (Приложение 2). 

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на 

отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного 

образования (Л.Ю. Шарибова).  

4. Главному бухгалтеру Управления образования местной администрации 

Терского муниципального района (М.А. Орсаева) обеспечить 

своевременное финансирование расходов для проведения Конкурса в 

соответствии с утвержденной сметой. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.     

 

        И.о. начальника                                                        А.Л. Болотокова 

                                                                                     



                                                                                          Приложение 1 

к приказу Управления образования 

                                                                                  местной администрации 

Терского муниципального района 

                                                                                           от  «16» мая 2022г.     № 68   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном этапе Всероссийского конкурса лидеров детских и молодежных 

общественных организаций «Лидер – ХХI века» 

 

1. Общие положения 

1.1. Районный этап Всероссийского конкурса лидеров и руководителей 

детских и молодежных общественных объединений «Лидер XXI века» (далее - 

Конкурс) проводится в соответствии с Положением о Республиканском этапе 

Всероссийского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер XXI века», в целях реализации 

приоритетного направления государственной молодежной политики. 

 1.2.Настоящее Положение определяет цель, задачи и требования 

к участникам Конкурса, порядок предоставления и рассмотрения материалов, 

необходимых для участия в Конкурсе, порядок определения 

победителей. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

Цель Конкурса - сформировать условия для самореализации талантливых 

лидеров и руководителей, молодежных и детских общественных объединений. 

          Задачи Конкурса: 

      -выявление и развитие лидерского потенциала и гражданской активности у 

лидеров детских организаций; 

     -формирование позитивного имиджа лидеров детских организаций ОУ 

района;     

     -выявление, оценка и распространение успешного опыта деятельности 

детских     организаций, инновационных подходов в теории и практике 

общественных     организаций; 

    -привлечение лидеров и руководителей некоммерческих организаций, 

молодежных и детских общественных объединений к участию в реализации 

государственной молодежной политики. 

 

3. Сроки и место проведения Конкурса 

 Конкурс проводится в два этапа: 

Первый этап – муниципальный 27 мая 2022 г. в ММЦ.  

Сроки предоставления материалов: до 26 мая 2022 года.  

Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются. Документы направляются в оргкомитет на электронный адрес: 

ompterek@mail.ru (г.п. Терек, ул. Ленина, 8, Многофункциональный 

молодежный центр с пометкой Конкурс «Лидер XXI века»). 

Второй этап - региональный (август – октябрь, 2022 года).  

 

 

 

 

 



 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса являются граждане Российской Федерации в 

возрасте 11 - 17 лет - активисты, лидеры общероссийских, межрегиональных, 

региональных, местных детских и молодежных общественных объединений, и 

некоммерческих организаций, деятельность которых не противоречит 

законодательству Российской Федерации (далее - участники Конкурса). 

4.2. Участники Конкурса должны иметь стаж общественной работы или 

опыт участия в деятельности общественного объединения не менее 1 (одного) 

года.  

4.3. Деятельность общественных объединений, представители которых 

участвуют в Конкурсе, должна соответствовать приоритетным направлениям 

государственной молодежной политики Российской Федерации. 

     4.4.  Участники Конкурса соревнуются в номинациях: 

- «Активист детского общественного объединения 11-13 лет» (номинация 

проводится только на муниципальном уровне); 

- «Лидер детского общественного объединения 14-15 лет»; 

- «Лидер детского общественного объединения 16-17 лет». 

   4.5. Лидер - активный член детского общественного объединения. 

Участвует в деятельности общественного объединения в качестве инициатора, 

координатора проекта и/или какого-либо мероприятия, а также организатора 

самоуправления в образовательной организации. 

 4.6. Для участия в районном этапе Конкурса: 

 -  Анкеты участников, направляемые на районный этап Конкурса; 

 - Устав организации, который представляет каждый участник Конкурса; 

 - Портфолио каждого участника Конкурса (не более 10 (десяти) слайдов); 

- Резюме участника Конкурса (не более 3-х печатных листов); 

- Согласие на обработку персональных данных; 

- Эссе на тему «Лидер современности: ответственность за себя или за 

других?» для участников Конкурса в возрастных категориях 14-15 лет, 16-17 

лет. 

5. Программа Конкурса 

   5.1. Программа районного этапа Конкурса (далее - Программа) включает 

два блока: 

- базовый блок; 

- образовательный блок. 

 5.2. Конкурсная Программа базового блока заключается в экспертной 

оценке участников в следующих испытаниях: 

- самопрезентация в электронном виде, предполагающая под собой 

выступление участника Конкурса на тему «Я, моя организация и моя Родина!» 

продолжительностью не более 3 минут. Содержание выступления определяется 

самостоятельно, но должен четко раскрывать позицию выступающего в 

деятельности общественного объединения.  

Участники номинаций «Лидер детского общественного объединения 14-15 

лет», «Лидер детского общественного объединения 16- 17 лет» представляют 

проект (реализованный, на стадии реализации) в печатном виде и его 

презентацию.  

 

5.3. Содержание образовательного блока районного этапа Конкурса 

формируется Оргкомитетом. 



5.4. В рамках каждого конкурсного мероприятия проводится 

индивидуальная оценка участника экспертной комиссией путем начисления 

определенного количества баллов.  

5.5 Победителем районного этапа Конкурса признается участник, 

набравший наибольшее количество баллов в своей номинации.  

5.6. В случае равного количества баллов решающий голос в определении 

победителя имеет Председатель Оргкомитета. 

5.7. Материалы, направленные участниками Конкурса в Оргкомитет, не 

рецензируются и не возвращаются. 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. По итогам участия в районном этапе Конкурса определяются 

победители (1 место) и призеры (2, 3 места) в группах, указанных в настоящем 

Положении. 

6.2. Победители и призеры Конкурса в группах определяются и 

утверждаются Оргкомитетом Конкурса. 

6.3. Победители и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются 

дипломами Управления образования местной администрации Терского 

муниципального района. 

6.4. Победителям районного этапа Всероссийского конкурса лидеров и 

руководителей детских и молодежных общественных объединений «Лидер XXI 

века» предоставляется право стать участниками финала регионального этапа 

Всероссийского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер XXI века». 

 

 

 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анкета участника районного этапа 

Всероссийского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер XXI века» 
 

Сведения об участнике 

Фамилия, имя. отчество  

Число, месяц и год рождения  

Домашний адрес (с указанием индекса)  

Контактный телефон  

e-mail  

Место работы (учебы, службы) 

должность 

 

Номинация Конкурса 

Сведения об общественной деятельности  

Название проекта, представленного на 

Конкурс 

 

Сведения об организации, которая представляет участника 

Полное название организации 

(объединения) согласно Уставу или 

другому регистрационному документу 

 

Статус участника в объединении  

Фактический адрес  

Телефон (Указать код региона)  

Факс  

e-mail  

Сайт  

Стаж пребывания участника в 

общественном объединении 

 

Дата заполнения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Согласие на обработку персональных данных 

 
Я,______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

(ФИО участника Конкурса, серия и номер паспорта, дата и орган, выдавший 

паспорт, адрес регистрации по месту жительства) 

 

Достоверность информации (в том числе документов), представленной в 

составе заявки на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса 

лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений 

«Лидер XXI века», подтверждаю. 

Настоящим даю согласие организаторам регионального этапа 

Всероссийского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер XXI века» (далее - Конкурс) или 

уполномоченному органу на автоматизированную, а также без использования 

средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно: 

совершение действий, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», содержащихся в настоящей 

заявке, а также представленных мной документов, с целью организации моего 

участия в Конкурсе. 

Настоящим даю согласие на трансляцию и свободную публикацию 

переданных мною организаторам Конкурса или уполномоченному органу 

материалов. 

Учредители и организаторы Конкурса не несут ответственности за 

недостоверность сведений, представленных участниками Конкурса. 

 

 

Участник конкурса____________/________________ 

 

«__» _________ 2022г. 
 


